

令和6年度事業報告書

特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会

1 事業の成果

令和6年度は、新型コロナウイルス感染症が第5類となり2年目を迎え、ようやく影響も少なくなり、徐々に参加定員なども増加し、様々な事業を展開いたしました。家庭学習の日常性・継続性を主眼に置いた親子参加の「宇宙の学校®」については、コロナ禍前は50校以上ありましたが、34地域での開催と伸び悩んでおります。また、令和5年度に比べ新規開催や休止していた会場の再開など、会場数や開催数、会場定員がわずかですが増加しました。

科学教室等の事業は、主催事業として、助成金を得ながら市内児童養護施設やフリースクール、不登校支援施設等の子どもたち向けの講座を実施。また、全国で科学教室の開催支援や講師派遣などを行いました。企業CSR支援事業は、全体の実施回数はコロナ禍前より減少していますが、徐々に様々な地域で実施しています。

広報事業として、当会の活動をより多くの方々を知っていただくための教材販売や機関誌およびメールマガジンの発行、ホームページの更新、SNS X(旧 Twitter)等で情報発信を行いました。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 講習会等による子どもと宇宙に関する事業

「親子参加の工作・実験教室「宇宙の学校」

- ・日時 令和6年4月から令和7年3月にかけて
- ・場所 全国各地 34地域(オンライン開催も含む)
- ・従事者人員 904人
- ・対象者 小学生とその保護者約7,436名
- ・支出額 7,305,639円

「科学教室」や企業CSR事業への協力等

- ・日時 令和6年4月から令和7年3月にかけて
- ・場所 全国各地またはオンライン
- ・従事者人員 179人
- ・対象者 小中学生とその保護者および一般
- ・支出額 4,113,295円

② 機関紙・出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業

ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は58回
KU-MA ニュース年4回

はやぶさキティグッズおよび教材販売 67件

- ・日時 令和6年4月から令和7年3月にかけて
- ・場所 全国各地
- ・従事者人員 221人
- ・対象者 一般
- ・支出額 751,210円

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会
(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|------------------|-----------|--------------------|
| | 計 | 合計 |
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 1,505,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 735,000 | |
| 受取会費計 | | 2,240,000 |
| 2 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 288,000 | |
| 受取寄附金計 | | 288,000 |
| 3 事業収益 | | |
| (1) 宇宙の学校事業収益 | 5,307,341 | |
| (2) 科学教室等事業収益 | 2,390,509 | |
| (3) 企業CSR支援事業 | 1,952,820 | |
| (4) 物品販売事業収益 | 1,063,475 | |
| 事業収益計 | | 10,714,145 |
| 4 受取助成金 | | |
| 受取助成金 | 1,209,889 | |
| 受取助成金計 | | 1,209,889 |
| 5 その他の収益 | | |
| 受取利息 | 7,538 | |
| 雑収益 | 9,759 | |
| その他の収益計 | | 17,297 |
| 経常収益計 | | 14,469,331 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給与手当 | 5,523,549 | |
| 臨時雇賃金 | 793,114 | |
| 諸謝金 | 1,407,400 | |
| ボランティア謝礼 | 443,000 | |
| 法定福利費 | 930,844 | |
| 人件費計 | | 9,097,907 |
| (2) その他の経費 | | |
| 商品売上原価 | 52,758 | |
| 通信費 | 349,384 | |
| 旅費交通費 | 1,379,674 | |
| ボランティア交通費 | 102,822 | |
| 研修費 | 1,700 | |
| 消耗品費 | 889,693 | |
| 保険料 | 24,921 | |
| リース料 | 271,285 | |
| その他の経費計 | | 3,072,237 |
| 事業費計 | | 12,170,144 |
| 2 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給与手当 | 2,155,765 | |
| 臨時雇賃金 | 344,120 | |
| 法定福利費 | 380,355 | |
| 人件費計 | | 2,880,240 |
| (2) その他の経費 | | |
| 通信費 | 239,213 | |
| 会議費 | 7,625 | |
| 旅費交通費 | 1,320 | |
| 消耗品費 | 171,797 | |
| 租税公課 | 567,752 | |
| 諸会費 | 10,000 | |
| リース料 | 120,755 | |
| 支払手数料 | 67,719 | |
| その他の経費計 | | 1,186,181 |
| 管理費計 | | 4,066,421 |
| 経常費用計 | | 16,236,565 |
| 当期経常増減額 | | △ 1,767,234 |
| III 経常外収益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用 | | |
| 雑損失 | 575,760 | |
| 経常外費用計 | | 575,760 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | △ 2,342,994 |
| 法人税・住民税・事業税 | | 120,000 |
| 当期正味財産増減額 | | △ 2,462,994 |
| 前期繰越正味財産額 | | 16,107,405 |
| 次期繰越正味財産額 | | 13,644,411 |

令和6年度 計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

| 科目 | 宇宙の学校 事業 | 科学教室等 事業 | 企業CSR支援 事業 | 物品販売 事業 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|--------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| I 経常収益 | | | | | | | |
| 1 受取会費 | | | | | 0 | 2,240,000 | 2,240,000 |
| 2 受取寄附金 | | | | | 0 | 288,000 | 288,000 |
| 3 事業収益 | 5,307,341 | 2,390,509 | 1,952,820 | 1,063,475 | 10,714,145 | | 10,714,145 |
| 4 受取助成金 | | 1,209,889 | | | 1,209,889 | | 1,209,889 |
| 5 その他の収益 | | | | | 0 | 17,297 | 17,297 |
| 経常収益計 | 5,307,341 | 3,600,398 | 1,952,820 | 1,063,475 | 11,924,034 | 2,545,297 | 14,469,331 |
| II 経常費用 | | | | | | | |
| 1 人件費 | | | | | | | |
| 給与手当 | 3,471,781 | 1,538,211 | 291,532 | 222,025 | 5,523,549 | 2,155,765 | 7,679,314 |
| 臨時雇賃金 | 555,876 | 138,672 | 32,660 | 65,906 | 793,114 | 344,120 | 1,137,234 |
| 諸謝金 | 1,044,800 | 605,600 | 187,000 | 13,000 | 1,850,400 | | 1,850,400 |
| 法定福利費 | 585,846 | 255,576 | 49,160 | 40,262 | 930,844 | 380,355 | 1,311,199 |
| 人件費計 | 5,658,303 | 2,538,059 | 560,352 | 341,193 | 9,097,907 | 2,880,240 | 11,978,147 |
| 2 その他の経費 | | | | | | | |
| 商品売上原価 | | | | 52,758 | 52,758 | | 52,758 |
| 通信費 | 197,521 | 82,921 | 34,402 | 34,540 | 349,384 | 239,213 | 588,597 |
| 会議費 | | | | | 0 | 7,625 | 7,625 |
| 旅費交通費 | 848,334 | 133,166 | 486,996 | 14,000 | 1,482,496 | 1,320 | 1,483,816 |
| 消耗品費 | 406,164 | 108,611 | 81,823 | 293,095 | 889,693 | 171,797 | 1,061,490 |
| 保険料 | 21,292 | 740 | 2,889 | | 24,921 | | 24,921 |
| 租税公課 | | | | | 0 | 567,752 | 567,752 |
| 研修費 | | 1,700 | | | 1,700 | | 1,700 |
| 諸会費 | | | | | 0 | 10,000 | 10,000 |
| リース料 | 174,025 | 68,449 | 13,187 | 15,624 | 271,285 | 120,755 | 392,040 |
| 支払手数料 | | | | | 0 | 67,719 | 67,719 |
| その他の経費計 | 1,647,336 | 395,587 | 619,297 | 410,017 | 3,072,237 | 1,186,181 | 4,258,418 |
| 経常費用計 | 7,305,639 | 2,933,646 | 1,179,649 | 751,210 | 12,170,144 | 4,066,421 | 16,236,565 |
| 当期経常増減額 | △ 1,998,298 | 666,752 | 773,171 | 312,265 | △ 246,110 | △ 1,521,124 | △ 1,767,234 |

3 借入金の増減内訳

該当ありません

4 役員及びその近親者との取引の内容

該当ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費、リース料については、従事割合に基づき按分しております。

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------|------------|-------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 13,004,357 | | |
| 未収金 | 607,209 | | |
| 商品 | 310,647 | | |
| 貯蔵品 | 1,071,820 | | |
| 前払費用 | 267,978 | | |
| 立替金 | 3,200 | | |
| 仮払金 | 1,008 | | |
| 流動資産合計 | | 15,266,219 | |
| 資産合計 | | | 15,266,219 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 575,760 | | |
| 預り金 | 374,448 | | |
| 仮受金 | 10,000 | | |
| 未払法人税等 | 120,000 | | |
| 未払消費税等 | 541,600 | | |
| 流動負債合計 | | 1,621,808 | |
| 負債合計 | | | 1,621,808 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 16,107,405 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 2,462,994 | |
| 正味財産合計 | | | 13,644,411 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 15,266,219 |

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手許現金 | 164,210 | | |
| 普通預金 | | | |
| 横浜銀行淵野辺支店法人口座 | 12,074,209 | | |
| 横浜銀行淵野辺支店会費口座 | 441,003 | | |
| ゆうちょ銀行会費口座 | 265,747 | | |
| ゆうちょ銀行振替口座 | 59,188 | | |
| 未収金 | | | |
| 宇宙の学校事業に係る未収 | 607,209 | | |
| 商品 | | | |
| グッズ・書籍等 | 310,647 | | |
| 貯蔵品 | | | |
| 宇宙の学校事業用 | 1,071,820 | | |
| 前払費用 | | | |
| 出張者保険料前払 | 267,978 | | |
| 立替金 | | | |
| 住民税立替分 | 3,200 | | |
| 仮払金 | | | |
| 本店からの郵便転送用 | 1,008 | | |
| 流動資産合計 | | 15,266,219 | |
| 資産合計 | | | 15,266,219 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払法人税等 | 120,000 | | |
| 未払消費税等 | 541,600 | | |
| 未払金 | | | |
| 未払給与他 | 575,760 | | |
| 預り金 | | | |
| 所得税預り金 | 86,172 | | |
| 社会保険料預り金 | 244,482 | | |
| 雇用保険料預り金 | 43,794 | | |
| 仮受金 | | | |
| 会費預り | 10,000 | | |
| 流動負債合計 | | 1,621,808 | |
| 負債合計 | | | 1,621,808 |
| 正味財産合計 | | | 13,644,411 |